
ÖZET

Amaç: Bu çalışma Kütahya çevresinde bulunan büyükbaş ve küçükbaş hayvanları enfeste eden kene türlerini, bunların mevsimsel aktivitele-
rini ve yaygınlıklarını belirlemek amacıyla yapılmıştır.
Yöntemler: Ekim 2010-Ekim 2011 tarihleri arasında 10 köyde 2402 büyük ve küçükbaş hayvan ve barınakları kene enfestasyonu yönünden 
muayene edilmiştir.
Bulgular: İncelenen hayvanlarda enfestasyon oranı %9,55 olarak saptanmıştır. Toplam 657 erişkin kene toplanmıştır. Ixodes ricinus, Ixodes hexa-
gonus, Rhipicephalus (Boophilus) annulatus, Dermacentor marginatus, Hyalomma marginatum, Haemaphysalis parva, Haemaphysalis sulcata, 
Haemaphysalis punctata, Rhipicephalus bursa, Rhipicephalus sanguineus, Rhipicephalus turanicus’dan oluşan 11 kene türü tespit edilmiştir. 
Kene türlerinin mevsimsel aktiviteleri de tespit edilmiştir. Ixodes ricinus ve R. (Boophilus) annulatus türüne en fazla sonbahar ve kış aylarında 
rastlanmıştır. Dermacentor marginatus genellikle kış aylarında bulunmuştur. Hyalomma marginatum nisan-temmuz ayları arasında görülmüştür. 
Haemaphysalis parva ekim, kasım ve mart aylarında bulunmuştur. Haemaphysalis sulcata kasım ve mart aylarında tespit edilmiştir. Haemaphy-
salis punctata sadece mart ve kasım ayında bulunmuştur. Rhipicephalus türleri genellikle ilkbahar sonu ve yaz aylarında bulunmuştur.
Sonuç: Bu veriler yörede kene enfestasyonları ve keneyle bulaşan hastalıkların kontrol yöntemlerinin belirlenmesinde faydalı olacaktır.
(Turkiye Parazitol Derg 2015; 39: 117-23)
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ABSTRACT

Objective: This study was performed to determine the tick species infested to the cattle and small ruminants in Kütahya Province and their 
seasonal activity and prevalence.

Bu çalışma Dumlupınar Üniversitesi Fen Bilimleri Enstitüsü Biyoloji Anabilim Dalı bünyesinde yürütülmüş olan aynı başlıklı yüksek lisans tez 
çalışmasından özetlenmiştir.
Bu çalışma 18. Ulusal Parazitoloji Kongresi’nde poster olarak sunulmuştur (PB101), 29 Eylül - 5 Ekim 2013, Denizli, Türkiye.
This study was summarized the same title of master thesis, Department of Biology, Dumlupınar University Institute of Science.
This study was presented as a poster, in the 18th National Parasitology Congress (PB101), 21 September - 05 October 2013, Denizli, Turkey.
Yazışma Adresi / Address for Correspondence: Dr. Anıl İça, Dumlupınar Üniversitesi Fen Edebiyat Fakültesi, Moleküler Biyoloji 
Anabilim Dalı, Biyoloji Bölümü, Kütahya, Türkiye. Tel: +90 274 265 20 31  E-posta: anil.ica@dpu.edu.tr
DOI: 10.5152/tpd.2015.3849
©Telif hakkı 2015 Türkiye Parazitoloji Derneği - Makale metnine www.tparazitolderg.org web sayfasından ulaşılabilir. 
©Copyright 2015 Turkish Society for Parasitology - Available online at www.tparazitolderg.org

Anıl İça1,2, Fatma Özkan3

1Dumlupınar Üniversitesi Fen Edebiyat Fakültesi, Moleküler Biyoloji Anabilim Dalı, Biyoloji Bölümü, Kütahya, Türkiye
2Dumlupınar Üniversitesi, Zoonozlar Araştırma ve Uygulama Merkezi, Kütahya, Türkiye
3Dumlupınar Üniversitesi Fen Bilimleri Enstitüsü, Biyoloji Anabilim Dalı, Kütahya, Türkiye

Kütahya Yöresi’nde Yayılış Gösteren Kene Türlerinin Araştırılması
Distribution of Tick Species Spread in Kütahya Vicinity

117Özgün Araştırma / Original Investigation 



GİRİŞ

Keneler, tropik ve subtropik iklim kuşaklarında, gerek bizzat ken-
dileri kan emerek, gerekse birçok hastalık etkeninin vektörü ola-
rak, hayvan ve insan sağlığını tehdit eden en önemli ektoparazit-
lerdendir. Türkiye’nin iklimi, yüzey şekli ve bitki örtüsü bakımın-
dan, kenelerin yerleşip biyolojik aktivitelerini devam ettirebilece-
ği bir ülke olduğu, yapılan çalışmalarla anlaşılmıştır (1).

Kenelerin gelişimi ve dünyadaki yayılışı, iklimsel faktörlerle yakın-
dan ilgilidir. Bu nedenle biyoklimatik kuşakta mevsimsel değişim-
ler, belirli dönemlerde kene türlerinin aktivitesini etkilemektedir. 
Özellikle sıcaklık, yağmur ve çiğ gibi faktörler ana etkenlerdir (2).

Türkiye’de kenelerin gerek direk etkileri, gerekse vektörü 
oldukları hastalık etkenlerinden korunmak amacıyla etkin ve 
sistemli bir kene mücadelesine ihtiyaç bulunmaktadır. Bu amaç-
la öncelikle ülkemizin hangi bölgelerinde ne tür keneler oldu-
ğu, yaygınlığı ve mevsimsel aktivitelerinin ortaya konması 
gerekmektedir (3).

Türkiye’deki kene türlerini ortaya koyan, içinde Ege Bölgesine ait 
verilerin de bulunduğu birçok çalışma olmasına rağmen Kütahya 
özeline bakıldığında, Kütahya ve civarındaki kene türlerinin ve bu 
kene türlerinin ekolojik özelliklerinin ortaya konduğu yeterli calış-
ma bulunmamaktadır. Kütahya ve civarındaki iklimsel, ekolojik 
özellikler ve kenelerle bulaşan hastalıklara ait bildirimler (babesi-
osis ve KKKA gibi) dikkate alındığında keneler için oldukça 
uygun bir ortam olduğu ve yaygın olarak bulunduğu tahmin 
edilmektedir. Bu çalışma ile Kütahya ve civarında bulunan kene 
türlerinin belirlenmesi ve bu kene türlerine ait ekolojik ve biyolo-
jik verilerin toplanması amaçlanmıştır.

YÖNTEMLER

Bu çalışma, Ekim 2010-Ekim 2011 tarihleri arasında Ege 
Bölgesinde bulunan Kütahya ili Merkez ilçesine bağlı 10 köyde 
yürütülmüştür. Bir yıllık çalışma süresi içerisinde Kütahya ili 
Merkez ilçesine bağlı on köye her ay düzenli olarak gidilmiş ve 
her köydeki büyük ve küçükbaş hayvanlar ve barınakları kene 
enfestasyonu yönünden muayene edilmiştir. Çalışma süresince 
748 koyun, 300 keçi ve 1354 sığır olmak üzere toplam 2402 hay-
van kene enfestasyonu yönünden araştırılmıştır. Enfeste bulunan 
hayvanlardaki keneler toplanmıştır. Çalışma süresince toplam 
371 hayvan barınağının duvarları da Ixodid kenelerinin çeşitli 
gelişme dönemleri yönünden araştırılmıştır.

Sahadan canlı olarak getirilen keneler stereo-mikroskop altında, 
içinde cam macunu bulunan petri kabına yerleştirilip incelenmiştir. 
Uygun teşhis anahtarları kullanılarak tür teşhisleri yapılmıştır (4, 5).

Bu çalışmada elde edilen veriler MİNİTAB (Minitab Inc., PA, USA) 
programına göre istatistiksel olarak değerlendirilmiş ve analizler 
için “Chi-Square Test (x2) (TwoWayTable in Worksheet)” ki-kare 
testi uygulanmıştır. İstatistiksel analizde farklı kene türlerinin top-
landıkları sahalar açısından fark içerip içermediği, çalışma mer-
kezlerinde görülme oranı, görülen kene türlerinin tür ve cinsleri 
ile kenelerin görüldüğü mevsimler arasındaki ilişkiler ki-kare testi 
kullanılarak incelenmiştir. İstatistiksel önemlilik eşik düzeyi olarak 
p<0,05 alınmıştır.

BULGULAR

Araştırma süresince Kütahya ili Merkez ilçesine bağlı on köyde 986 
kez enfestasyon yönünden hayvan muayenesi yapılmıştır. Barınak 
duvarları da kene enfestasyonu yönünden incelenmiş fakat her-
hangi bir veriye rastlanmamıştır. Araştırma süresince hayvanların 
%9,55’inin kene ile enfeste olduğu saptanmış ve bu hayvanlardan 
toplam 657 olgun kene toplanmıştır. Toplanan bu kenelerin 65 
tanesi Ağaçköy’den, 68 tanesi Ahiler’den, 6 tanesi Bölcek’den, 25 
tanesi Enne’den, 36 tanesi Kıranşeyh’den, 48 tanesi Kozluca’dan, 
246 tanesi Sırören’den, 112 tanesi Yaylababa’dan, 51 tanesi Yenice’den 
bulunmuştur (Tablo 1, 2).

Ağaçköy’den toplanan kenelere bakıldığında 6 kene türü tespit 
edilmiştir. Bölgede en çok %52,3 ile R. sanguineus türüne rastla-
nılmaktadır. Bunu %29,24 ile R. turanicus takip etmektedir. Hae. 
punctata %1,54 ile en az bulunan tür olarak belirlenmiştir. 
Ahiler’den toplanan kenelere bakıldığında 4 kene türü tespit 
edilmiştir. Bölgede en çok %61,76 ile D. marginatus türüne rast-
lanılmaktadır. Bunu %16,18 R. bursa, ile %14,71 ile R. sanguineus 
takip etmektedir. H. marginatum %7,35 ile en az bulunan tür 
olarak belirlenmiştir. Ahmetoluğu’nda büyük ve küçükbaş hay-
vanlar üzerinde yapılan araştırmalarda 160 adet hayvan muayene 
edilmiş fakat kene tespit edilememiştir. Bölcek’den toplanan 
kenelere bakıldığında sadece R. (Boophilus) annulatus türü kene 
tespit edilmiştir. Enne’den toplanan kenelere bakıldığında 3 
kene türü tespit edilmiştir. Bölgede en çok %72 ile D. marginatus 
türüne rastlanılmaktadır. Bunu %20 ile H. marginatum takip 
etmektedir. Rhipicephalus bursa %8 ile en az bulunan tür olarak 
belirlenmiştir. Kıranşeyh’den 4 kene türü tespit edilmiştir. 
Bölgede en çok %40,48 ile H. marginatum türüne rastlanılmakta-
dır. Bunu %30,95 ile R. bursa takip etmektedir. R. turanicus %7,14 
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Methods: Examination was performed in terms of infestation in 2402 farm animals and their shelters in 10 villages between October 2010 
and October 2011.
Results: The infestation rate of animals was detected as 9.55%. A total of 657 adult ticks were collected. A total of 11 tick species consisting 
of Ixodes ricinus, Ixodes hexagonus, Rhipicephalus (Boophilus) annulatus, Dermacentor marginatus, Hyalomma marginatum, Haemaphys-
alis parva, Haemaphysalis sulcata, Haemaphysalis punctata, Rhipicephalus bursa, Rhipicephalus sanguineus and Rhipicephalus turanicus 
were determined. Seasonal fluctuations of tick species were also determined. Ixodes ricinus and R. (Boophilus) annulatus species were 
encountered mostly during fall and winter months. Dermacentor marginatus was usually found in winter time. Hyalomma marginatum, 
was found between April and July. Haemaphysalis parva was found in October, November and March. Haemaphysalis sulcata was found 
in November and March. Haemaphysalis punctata was found only in March and November. Rhipicephalus species were generally found in 
late spring and summer.
Conclusion: Finally, these results will be helpful for the determination of control methods of tick infestations and tick-borne diseases in the 
region. (Turkiye Parazitol Derg 2015; 39: 117-23)
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ile en az bulunan tür olarak belirlenmiştir. Kozluca’dan 6 kene 
türü ve Ixodes soyuna ait 6 adet Ixodes spp. larva ve 4 adet nimf 
tespit edilmiştir. Bölgede en çok %45,83 ile Hae. parva türüne 
rastlanılmaktadır. Bunu %27,08 ile D. marginatus takip etmekte-
dir. Hae. sulcata ve I. ricinus %4,17 oranlarıyla en az bulunan 
türler olarak belirlenmiştir. Sırören’den 5 kene türü tespit edilmiş-
tir. Bölgede en çok %58,54 ile R. sanguineus türüne rastlanılmak-
tadır. Bunu %23,98 ile R. turanicus takip etmektedir. %1,63 ile H. 
marginatum en az bulunan tür olarak belirlenmiştir. Yaylababa’da 
10 kene türü tespit edilmiştir. Bölgede en çok %23,21 oranıyla R. 
(Boophilus) annulatus ve D. marginatus türlerine rastlanılmakta-
dır. Bunu %21,43 ile I. ricinus takip etmektedir. I. hexoganus ve R. 
turanicus %0,89 oranlarıyla en az bulunan türler olarak belirlen-
miştir. Yenice’den 4 kene türü tespit edilmiştir. Bölgede en çok 
%80,39 ile H. marginatum türüne rastlanılmaktadır. Bunu %9,80 
ile Hae. parva takip etmektedir. I. ricinus %1,96 ile en az bulunan 
tür olarak belirlenmiştir.

Kütahya ili Merkez ilçesine bağlı seçilen on köyde yapılan araştır-
malar sırasında tespit edilen kene türleri farklı açılardan istatistik-

sel analize tabi tutulmuştur. İstatistiksel analizde farklı kene türle-
rinin toplandıkları sahalar açısından fark içerip içermediği, çalış-
ma merkezlerinde görülme oranı, görülen kene türlerinin tür ve 
cinsleri ile kenelerin görüldüğü mevsimler arasındaki ilişkiler 
ki-kare testi kullanılarak incelenmiştir. Buna göre, söz konusu 
keneler üzerinde yapılan istatistiksel çalışmalarda, farklı cinsiyet-
teki kenelerin köylerdeki yayılımları arasında bağlantı olup olma-
dığı incelenmiştir. Farklı köylerden toplanan kene tür ve cinsiyet-
leri arasında önemli farklılıklar tespit edilmiştir ve bu fark istatis-
tikî açıdan anlamlı bulunmuştur (p=0,001) (Chi-Sq=25,6; DF=8; 
p-value=0,001). Kene türlerinin araştırma merkezlerindeki yoğun-
luğu ve dağılımları incelendiğinde anlamlı bir farklılık bulunama-
mıştır (p>0,05) (Chi-Sq=1208,5; DF=80; p-value>0,05). Kene tür-
lerinin mevsimsel dağılımlarına bakıldığında, farklı mevsimlerde 
görülen kene türleri ve sayıları arasında anlamlı farklılıklar gözlen-
miştir (p=0,000) (Chi-Sq=678; DF=16; p-value=0,000).

TARTIŞMA

Dünyada günümüze kadar 3 aileye bağlı 19 soyda 899 kene türü 
bildirilmiştir (6). Türkiye’ye bakıldığında ise; Aydın ve ark. (7) tara-
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Tablo 1. Kene türlerinin genel dağılımı

Köyler / Kene Türleri

R. (Boophilus) annulatus 0 0 0 0 4 2 0 0 0 0 3 0 0 0 22 4 0 0

Dermacentor marginatus 1 1 16 26 0 0 9 9 0 0 4 9 7 10 10 16 4 0

Haemaphysalis parva 4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 14 8 0 0 5 1 5 0

Haemaphysalis punctata 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 15 26

Haemaphysalis sulcata 1 4 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0 0 14 0 0

Hyalomma marginatum 0 0 3 2 0 0 2 3 7 4 2 4 3 1 9 0 0 0

Ixodes hexoganus 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0

Ixodes ricinus 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 23 1 1 0

Rhipicephalus bursa 0 0 7 4 0 0 1 1 11 2 0 0 6 16 0 0 0 0

Rhipicephalus sanguineus 21 13 9 1 0 0 0 0 7 2 0 0 61 83 2 0 0 0

Rhipicephalus turanicus 12 7 0 0 0 0 0 0 1 2 0 0 40 19 1 0 0 0

Toplam 40 25 35 33 4 2 12 13 26 10 26 22 117 129 73 39 25 26
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Tablo 2. Köylerde bulunan büyük ve küçükbaş hayvanlarda kene enfestasyonu verileri

Enfestasyon  Muayene edilen Enfeste Enfeste Toplanan Hayvan başına
verileri/köyler  hayvan sayısı hayvan sayısı hayvan yüzdesi kene sayısı düşen kene sayısı

1 Ağaçköy 505 29 5,74 65 2,24

2 Ahiler 232 17 7,33 68 4

3 Ahmetoluğu 160 0 0 0 0

4 Bölcek 250 4 1,60 6 1,5

5 Enne 237 11 4,64 25 2,27

6 Kıranşeyh 111 9 8,11 34 4

7 Kozluca 157 24 15,29 58 2.41

8 Sırören 311 61 19,61 246 4,05

9 Yaylababa 116 49 42,24 112 2,29

10 Yenice 246 18 7,32 51 2,83



fından yapılan Türkiye kenelerinin coğrafik dağılımı ile ilgili der-
lemede, memeli, sürüngen ve kuşlar üzerinde yapılan çalışmalar 
sonucunda, 2 aileye bağlı 10 soyda 32 kene türünün, Türkiye 
kene faunasını oluşturduğu bildirilmiştir. Bu bilgiyi farklı bilim 
insanları da desteklemektedir (8-11).

Kütahya ilinde yapılan bu çalışmada büyük ve küçükbaş hayvan-
lar üzerinde 11 kene türü saptanmış olup bunlar; I. ricinus, 
I. hexagonus, R. (Boophilus) annulatus, D. marginatus, H. margi-
natum, Hae. parva, Hae. sulcata, Hae. punctata, R. bursa, 
R. sanguineus, R. turanicus’tur. Toplanan kenelerden en fazla 
R. sanguineus (199 adet) tespit edilmiştir. Bunu D. marginatus 
(121 adet) ve H. marginatum (87 adet) izlemektedir.

Bu çalışmada Ixodes ricinus ve Ixodes hexagonus olmak üzere 2 
Ixodes türü tespit edilmiştir. Kene yönünden muayene edilen 
oğlakların kulaklarının içinde çok sayıda Ixodes soyuna ait larva 
ve nimfler tespit edilmiştir. Kenelerin bulunduğu köylerin yüksek-
liği ortalama 1200 ile 1300 m arasında değişmektedir. Bu kene 
türünün olgunlarına en fazla sonbahar ve kış aylarında (kasım ayı 
sonu-ocak ayı başı) rastlanmış, yaz aylarında ise tespit edileme-
miştir. Ixodes ricinus’un mevsimsel dağılımı istatistiksel açıdan 
anlamlı bulunduğu gibi (p<0,05) mevsimsel aktivitesi de 
Türkiye’nin farklı bölgelerinde yapılan çalışmalarla uyumlu bulun-
muştur (9, 10, 12-16). Ayrıca daha önce yapılan çalışmalarda türe, 
sahile yakın (17), düşük rakımlı ve nispi nemi yüksek (18) bölgeler-
de daha sık rastlanılırken bu çalışmada türe yüksek rakımlı 
(1205-1285 m) ve ormanlık bölgelerde rastlanması dikkate değer 
bir veri olarak kaydedilmiştir.

Rhipicephalus (Boophilus) annulatus türü kenelerin Bölcek 
köyünde en yaygın olduğu belirlenmiştir. Miktar olarak bakıldı-
ğında az sayıda kene tespit edilmiş olmasının nedeni, olarak 
Gıda, Tarım ve Hayvancılık İl Müdürlüğü, Hayvan Sağlığı Şube 
Müdürlüğü’nde çalışan Veteriner Hekim ve Teknikerlerin düzenli 
olarak merkeze yakın köyde yaşayan hayvanları muayene ettikle-
ri ve kene karşıtı ilaçlama çalışmalarının yoğun olarak sürdürüldü-
ğü görülmüştür. Bu durum kene türlerinin dağılımını anlamlı 
ölçüde etkilemiştir. Bölcek’den toplanan kenelerin sadece eylül 
ayında bulunması, diğer aylarda kene tespit edilememesi istatis-
tiksel olarak incelenmiş, anlamlı bir farklılık bulunmamıştır 
(p>0,05). Yapılan bu çalışmada (Marmara, Ege ve İç Anadolu 
Bölgesinin kesişimi olan Kütahya’da) türün, Ege (Afyon-Uşak) ve 
İç Anadolu’ya (Eskişehir) yakın sahalarda tespit edilip Marmara 
Bölgesine (Bursa–Balıkesir-Bilecik) yakın olan sahalarda tespit 
edilememesi dikkate değer bir veri olarak kaydedilmiştir. 
Mevsimsel dağılımı incelendiğinde, istatistiksel açıdan anlamlı 
bulunmuştur (p=0,00). Genel olarak yaz sonu ve sonbaharda 
yaygın olarak tespit kenelerin yoğunluğu kasım ayında artışa 
geçmiştir. Bu veriler daha önce yapılmış çalışmalarla benzerlik 
göstermiştir (11, 12, 14, 15). Kasım ayından sonra türün tespit 
edilememesinin sebebi soğuğa en duyarlı tür olması ile ilişkilen-
dirilmiştir (18). Yapılan çalışmalarda genellikle sığırlarda bulundu-
ğu (14, 19, 20), koyunlarda az bulunduğu (21) ya da hiç tespit 
edilmediği (18, 22) bildirilmesine rağmen, bu çalışmada en fazla 
koyun ve keçiler üzerinde tespit edilmiştir.

Bu çalışmada tespit edilen türlerden biri olan D. marginatus’un 
soğuğa dayanıklı bir tür olup, soğuk iklime sahip bölgelerde 
bulunduğu (23) ve Anadolu’nun bütün coğrafik bölgelerinde, 

özellikle sonbahar-kış aylarında görüldüğü (24, 25) bildirilmiştir. 
Türün çalışma sahalarının çoğunda görülmesi, iklimsel şartlara 
dayanıklılığı ile ilişkilendirilmiştir. Yapılan diğer çalışmalarda 
türün sığırlarda (3), koyunlarda ve keçilerde (14, 15, 19) bulundu-
ğu bildirilmesine rağmen bu çalışmada sadece koyunlarda tespit 
edilebilmiştir. Ege Bölgesinde yürütülmüş çalışmalarda (3) 
D. marginatus türü kenelerin deniz seviyesinden ±125-600 m 
yüksekte yer alan sahalarda tespit edildiği bildirilmesine rağmen, 
bu çalışmada ±1107-1285 m yükseklikte yer alan çalışma merkez-
lerinde yayılış gösterdikleri belirlenmiştir. Denize yakın ve nemli 
bölgeleri sevdiği bildirilen bu türün, nispi nemi düşük olan yük-
sek yerlerde bulunması dikkat çekmektedir. Mevsimsel dağılımı-
na bakıldığında; haziran, temmuz ve ağustos ayları hariç diğer 
aylarda bulunduğu fakat en fazla eylül ayında tespit edildiği 
görülmüştür. Kasım ayına kadar yaygın olarak bulunan türün yay-
gınlığı, ocak ayından itibaren azalışa geçmiştir. Kenenin mevsim-
sel olarak görülme sıklığı istatistiksel açıdan anlamlı bulunmuştur 
(p=0,00). İklimsel aktivite bakımından yayılışı bazı çalışmalarla 
(3, 14, 18, 19, 24-28) uyumlu bulunurken, bazı çalışmalarla (29-31) 
yükselti ve çevresel değişikliklerden dolayı, farklılıklar göstermiş-
tir. Örneğin, Elazığ ve Van yörelerinde yapılan çalışmalarda 
(29-31) yaz aylarında da tespit edildiği bildirilen D. marginatus, 
bu çalışmada yaz aylarında bulunamamıştır. Bu farklılığın, çalış-
maların yürütüldüğü araştırma merkezlerindeki çevresel farklılık-
lardan kaynaklanabileceği düşünülmüştür.

Bu çalışmada tespit edilen türlerden biri olan H. marginatum’un 
10 sahanın 7’sinde tespit edilmesi, D. marginatus gibi yaygın tür 
olduğunu göstermektedir. Tür, çalışma merkezlerinde Nisan-
Temmuz ayları arasında görülmüş, Mayıs ayında yayılışı birden 
artış göstermiş ve Haziran’da en üst seviyeye ulaşmıştır. Türün 
mevsimsel dağılımı daha önce yapılmış çalışmaların bir kısmı ile 
benzerlik gösterse de (13, 14, 19, 27, 32) bir kısmi ile farklılıklar 
içermektedir (3, 11, 12, 33-36). Bu dağılım istatistiksel açıdan 
değerlendirildiğinde anlamlı bulunmuştur (p=0,00). Yapılan çalış-
maların bazılarında türe her mevsim rastlanıldığı bildirilmesine 
(3, 11, 12, 33-36) rağmen bu çalışmada yalnızca nisan ile temmuz 
ayları arasında tespit edildiği belirlenmiştir. Bu bulgu Güney 
Marmara’da Aydın (14) tarafından yapılmış bir çalışma ile büyük 
benzerlik göstermektedir. Yayılım alanlarına bakıldığında; 
Balıkesir-Kütahya-Afyon (en yoğun) Karayolu hattına yakın seçi-
len çalışma merkezlerinde türün tespit edildiği, İç Anadolu’ya 
doğru yayılımının kesildiği belirlenmiştir. Bu kenenin bitki örtüsü 
step, yarı step alanlardan ormanlık alanlara geçişteki kısa bodur 
bitki ve çalılıkların olduğu alanlarla, kara ikliminden yağışlı alanla-
ra geçiş bölgelerine adapte olmuş bir tür (5) olduğu düşünüldü-
ğünde; bu durumun, iklim, bitki örtüsü, yükselti vb. farklılıklardan 
kaynaklanmış olabileceği kanaatine varılmıştır.

Bu çalışmada toplanan Hae. parva türü keneler, araştırma yapılan 
10 sahanın 4’ünde, Mart, Kasım ve Ekim aylarında tespit edilmiş-
tir. Ekim ve Kasım aylarında yüksek oranda gözlenmeleri daha 
önce yapılmış çalışmaların bir kısmı (3, 12, 14, 26, 28, 29) ile ben-
zerlik gösterse de türün tüm yıl görüldüğünü belirten çalışmalar-
la (37-39) tezatlık içermektedir. Bu çalışmada Hae. parva türü 
keneler genellikle, vejetasyon bakımından zengin ve yüksek 
kesimlerden, özellikle de Güney Marmara Bölgesine yakın alan-
lardan izole edilmiştir. Meteoroloji Genel Müdürlüğü verilerine 
göre; Kütahya ilinde son 30 yılın en düşük yağış ve en yüksek 
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sıcaklıkları (39,9°C) 2010 yılında gözlenmiştir (40). Türün iklimsel 
dağılımı anlamlı görülse de (p=0,00), yağışı bol vejetasyondan 
zengin bölgelerde daha yaygın görüldüğü (29) bilinen türün 
dağılımını, çalışmanın yapıldığı 2010 yılının mevsimsel aykırılıkla-
rının etkilemiş olduğu tahmin edilmektedir. Haemaphysalis sul-
cata'ya türü keneye sadece Mart ve Kasım aylarında 3 sahada 
rastlanmıştır. Bu durum yapılan diğer çalışmaların (13, 41-43) bir 
kısmı ile benzerlik göstermesine rağmen Ege Bölgesinde daha 
önce yapılmış çalışmalarda nadir olarak gözlendiği ya da hiç 
bulunamadığı bildirilmiştir (3). Türün mevsimsel dağılımı istatis-
tiksel (p<0,05) açıdan anlamlı bulunmuştur. Bu çalışmada tespit 
edilen diğer Haemaphysalis türü Hae. punctata’dır. Türe 10 
köyün 2’sinde,sadece Mart ve Kasım ayında koyunlar üzerinde 
rastlanmıştır. Bu durum daha önce yapılan çalışmalarla benzerlik 
göstermektedir (23, 27, 41, 43). İklimsel dağılımı incelendiğinde 
istatistiksel (p<0,05) açıdan anlamlı bulunmuştur. Türkiye geneli 
ve Ege Bölgesinde yürütülen çalışmalarda bu türün ya hiç bulun-
madığı (3) ya da az oranda (22, 44-46) görüldüğü belirlenmiştir. 
Bu durum çalışmamız verileri ile de desteklenmektedir.

Bu çalışmada, R. bursa türü keneler çalışma sahası olarak seçilen 
10 köyün 4’ünde Mayıs, Haziran (en fazla) ve Temmuz aylarında 
tespit edilmiştir. Bu durum daha önce yapılmış çalışmaların bir 
kısmı ile benzerlik göstermektedir (19, 27, 30, 32, 47, 48). Miktar 
bakımından diğer Rhipicephalus türleri ile karşılaştırıldığında, en 
az bulunan tür olduğu görülmektedir ve bu bulgu yapılan diğer 
çalışmalarla tezatlık göstermektedir (14, 15, 29, 30, 49).
Rhipicephalus turanicus türü kenelere 10 köyün 4’ünde; Mayıs, 
Temmuz (en fazla) ve Kasım aylarında rastlanmıştır. Rhipicephalus 
sanguineus türü keneler 10 sahanın 5’inde, en yaygın 
Rhipicephalus türü olarak tespit edilmiştir. Bölge genelinde 
türün olgunlarının Mayıs, Haziran (en çok), Temmuz ve Kasım 
aylarında görüldüğü belirlenmiştir. Bu durum daha önce yapılan 
çalışmalarla benzerlikler göstermektedir (11, 28, 30, 50). 
Rhipicephalus sanguineus larvalarının diğer Rhipicephalus larva-
larına nazaran sıcaklığa daha dayanıklı olduğu, sıcaklık artışı ile 
kene sayısındaki artışın birbirine peralel olduğu ve R. sangui-
neus’un yüksek miktarda bulunduğu bölgelerde, toprak yüzey 
sıcaklığının diğer bölgelere nazaran daha fazla olduğu bildiril-
miştir (50). Araştırma sahalarında R. sanguineus’ların fazla bulun-
ması, 2010-2011 yılları arasında sıcaklıkların mevsim normalleri 
üzerinde olmasıyla ilişkilendirilmiştir (40).

SONUÇ

Bu çalışmada, bazı kene türlerinin yayılışlarının, yoğunluklarının 
ve gelişme dönemlerinin bazı literatür verilerine uymadığı görül-
müştür. Kütahya ili coğrafi konumu itibariyle Ege, Marmara ve İç 
Anadolu Bölgeleri arasında geçiş konumundadır. Her üçünün de 
toprak yapısını, iklimsel özelliklerini ve bitki örtüsünü taşımakta-
dır. Ixodid kenelerin hayat döngüleri iklimsel değişkenlere bağlı-
dır. Özellikle sıcaklık, yağmur ve çiğ gibi faktörler ana etkenlerdir 
(2). Dağılımdaki farklılıkların mevsimsel dalgalanmalara, çalışma 
merkezlerinin iklimsel özelliklerine, yüksekliğe, vejetasyona ve 
ilaçlamalara bağlı olabileceği düşünülmüştür. Bunun yanında 
toprak yapısı bir bölgedeki kene varlığını etkileyen önemli bir 
faktördür. Toprağın kumlu olması toprağın daha iyi havalanması-
na imkân vermekte ve suyu daha iyi geçirmektedir. Bu durum 
kenelerin toprağın içine geçebilmelerine de imkân vermektedir. 

Daha iri partiküllü ve killi topraklar ise kenelerin barınmasına 
imkân vermeyerek bu canlılar için kalkan vazifesi görmemektedir 
(50). Çevre faktörleri arasında ısı ve nem, kenelerin gelişmesini 
etkileyen en önemli iki faktördür. Çevre ısısının artmasının yanın-
da nemin azalması, kenelerin yaşam sürelerini azaltmaktadır (51). 
Mevsimselliğin yanı sıra “Kırım Kongo Kanamalı Ateşi” hastalığı-
nın gündemde olması, halkın eskiye oranla daha bilinçli olması 
ve Bakanlığın kene ile mücadele çalışmalarına özellikle yaz ayla-
rında hız vermesi ve köylerde ahır sahiplerinin sürekli ahırları ve 
hayvanları ilaçlaması, tespit edilen kene sayılarında azalmaya 
neden olmuştur.

Bu çalışmada rastlanan kene türleri, vektörü olduğu hastalıklar 
açısından değerlendirildiğinde, Ege Bölgesinin riskli bir bölge 
olduğu ve bu durumun, bölge hayvancılığını tehdit etmesi, bazı 
hastalıklar açısından insanlar için de sağlık riski oluşturabileceği 
düşünülmüştür. Nitekim Kütahya yöresinde daha önce yapılan 
çalışmalarda “Kırım Kongo Kanamalı Ateşi” hastalığı ile ilgili 
olgulardan söz edilmiştir (52). Ayrıca Ege Bölgesinde 2006 yılı 
itibarıyla “Kırım Kongo Kanamalı Ateşi” hastalığının görülmesi, 
bu hastalığının nakledilmesinde Türkiye için en önemli tür olarak 
gösterilen H. marginatum’un araştırmanın yürütüldüğü Kütahya’ 
da yaz aylarında oldukça sık bulunması, bu hastalığın yayılmasın-
da Ege Bölgesinin ciddi bir risk altında olduğu düşüncesini akla 
getirmiştir.

Bir bölgede kene türlerinin kesin olarak belirlenmesi geniş bir 
coğrafyada, farklı iklimsel ve mevsimsel dönemlerde, uzun süreli 
ve yoğun bir çalışmayla mümkün olabilmektedir. Bu yüzden, 
Kütahya yöresi kene faunasını kesin olarak belirlemek amacıyla 
daha kapsamlı taksonomik ve biyoekolojik çalışmaların yapılması 
gerekliliğine inanmaktayız. Ayrıca, kenelerin sağlık ve ekonomik 
önemleri ve kene vektörlüğü konularında ilgili bilim dallarıyla 
ortak ve kapsamlı projeler oluşturularak, çalışmalar yapılmasının 
gerekli ve önemli olduğunu düşünmekteyiz. Elde edilen bilgile-
rin bölgede büyükbaş ve küçükbaş hayvanlarda kene enfestas-
yonları ve kene ile bulaşan hastalıklar ile mücadele yöntemlerinin 
geliştirilmesinde faydalı olacağı kanaatindeyiz.
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